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BÁO CÁO 

Kết quả thực hiện công vụ của cán bộ, công chức trong việc giải quyết 

thủ tục hành chính, cung cấp dịch vụ hành chính công cho cá nhân, tổ chức  

giai đoạn từ ngày 15/7/2021 đến ngày 30/11/2023 

 
 

Kính gửi: Đoàn Thanh tra (theo Quyết định 129/QĐ-ĐTTr 

của Thanh tra tỉnh Đồng Tháp) 

 

Thực hiện Công văn số 06/CV-ĐTTr ngày 27 tháng 12 năm 2023 của 

Đoàn Thanh tra theo Quyết số 129/QĐ-ĐTTr của Thanh tra tỉnh Đồng Tháp về 

việc cung cấp thông tin, tài liệu phục vụ công tác thanh tra, Ủy ban nhân dân 

huyện báo cáo kết quả thực hiện như sau: 

I. KHÁI QUÁT CHUNG 

1. Chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn 

- UBND huyện thực hiện đầy đủ các nhiệm vụ, quyền hạn của UBND 

huyện được quy định tại Điều 28 Luật Tổ chức chính quyền địa phương năm 

2015 và các quy định khác của pháp luật có liên quan. Ủy ban nhân dân huyện 

đã ban hành chức năng nhiệm vụ của 12 cơ quan chuyên môn thuộc Ủy ban 

nhân dân huyện (có bản phô tô chức năng, nhiệm vụ kèm theo). 

- Việc bố trí phân công phụ trách giải quyết thủ tục hành chính, cung cấp 

dịch vụ hành chính công được thực hiện đúng quy định. Bộ phận Tiếp nhận và 

Trả kết quả huyện, bố trí nhân viên Bưu điện huyện đảm nhận việc hướng dẫn, 

tiếp nhận hồ sơ và trả kết quả giải quyết thủ tục hành chính đối với 13/14 lĩnh 

vực (còn lĩnh vực đất đai chưa chuyển giao) đúng theo Quyết định số 1148/QĐ-

UBND-HC ngày 20/10/2022 của Ủy ban nhân dân tỉnh; đối với cấp xã bố trí 

công chức làm việc tại Bộ phận Tiếp nhận và Trả kết quả của Ủy ban nhân dân 

cấp xã là công chức thuộc các chức danh công chức cấp xã (huyện có 13/13 xã, 

thị trấn bố trí công chức Văn phòng-Thống kê phụ trách tiếp nhận và trả kết 

quả). 

- Các văn bản pháp luật áp dụng để thực hiện liên quan đến giải quyết thủ 

tục hành chính, cung cấp dịch vụ hành chính công: 

+ Nghị định số 63/2010/NĐ-CP ngày 08 tháng 6 năm 2010 của Chính phủ 

về kiểm soát thủ tục hành chính; 

+ Nghị định số 92/2017/NĐ-CP ngày 07 tháng 8 năm 2017 của Chính phủ 

sửa đổi, bổ sung một số điều của các Nghị định liên quan đến kiểm soát thủ tục 

hành chính; 
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+ Nghị định 61/2018/NĐ-CP ngày 23/4/2018 của Chính phủ và Nghị định 

107/2021/NĐ-CP ngày 06/12/2021 của Chính phủ về sửa đổi, bổ sung một số 

điều của Nghị định 61/2018/NĐ-CP ngày 23/4/2018 của Chính phủ về thực hiện 

cơ chế một cửa, một cửa liên thông trong giải quyết thủ tục hành chính; 

+ Thông tư số 02/2017/TT-VPCP ngày 31 tháng 10 năm 2017 của Bộ 

trưởng, Chủ nhiệm Văn phòng Chính phủ hướng dẫn về nghiệp vụ kiểm soát thủ 

tục hành chính; 

+ Thông tư số 01/2018/TT-VPCP ngày 23 tháng 11 năm 2018 của Bộ 

trưởng, Chủ nhiệm Văn phòng Chính phủ quy định chi tiết một số điều và biện 

pháp thi hành Nghị định số 61/2018/NĐ-CP ngày 23 tháng 4 năm 2018 của 

Chính phủ về thực hiện cơ chế một cửa, một cửa liên thông trong giải quyết thủ 

tục hành chính; 

+ Quyết định số 1148/QĐ-UBND-HC ngày 20/10/2022 của Ủy ban 

nhân dân tỉnh về việc giao cho Bưu điện tỉnh Đồng Tháp đảm nhận việc hướng 

dẫn, tiếp nhận hồ sơ và trả kết quả giải quyết thủ tục hành chính và Quyết định 

143/QĐ-UBND-HC ngày 03/02/2023 của Ủy ban nhân dân tỉnh ban hành Quy 

chế phối hợp quản lý việc giao cho Bưu điện tỉnh Đồng Tháp đảm nhận nhiệm 

vụ hướng dẫn, tiếp nhận, số hóa hồ sơ và trả kết quả giải quyết thủ tục hành 

chính; 

+ Các Quyết định của UBND tỉnh công bố TTHC thuộc thẩm quyền giải 

quyết cấp huyện và cấp xã. 

2. Kết quả xếp hạng cải cách hành chính từ năm 2021 đến năm 2023 

Công tác cải cách hành chính từng bước đi vào chiều sâu, tạo ra những 

chuyển biến tích cực góp phần thúc đẩy quá trình phát triển kinh tế - xã hội. 

Thực hiện đầy đủ, nghiêm túc việc công khai, minh bạch các thông tin người 

dân cần biết và được biết theo đúng quy định, nâng cao chất lượng phục vụ hành 

chính của huyện, mang đến sự thỏa mãn, hài lòng cho công dân, tổ chức. Chỉ số 

cải cách hành chính (PAR Index) và Chỉ số sự hài lòng của người dân, tổ chức 

đối với sự phục vụ của cơ quan hành chính nhà nước (SIPAS) của huyện trong 

những năm qua có nhiều cải thiện, đây là kết quả đáng khích lệ trong thực hiện 

cải cách hành chính của huyện1. 

II. KẾT QUẢ THỰC HIỆN (kèm biểu tổng hợp) 

1. Trách nhiệm quản lý nhà nước về việc thực hiện thủ tục hành 

chính, cung cấp dịch vụ hành chính công cho cá nhân, tổ chức 

1.1. Việc tổ chức thực hiện 

- Ủy ban nhân dân huyện chỉ đạo triển khai thực hiện Kế hoạch cải cách 

hành chính tỉnh Đồng Tháp giai đoạn 2021 - 2030, tập trung chỉ đạo các cơ 

quan, đơn vị triển khai nhiều giải pháp quan trọng và rà soát, tháo gỡ những khó 

khăn trong công tác CCHC, nhằm thực hiện hiệu quả các nội dung Kế hoạch 

 
1 Năm 2021 chỉ số PAR Index hạng 6, chỉ số SIPAS hạng 1; năm 2022, chỉ số PAR Index hạng 4, chỉ số 

SIPAS hạng 3, năm 2023 tỉnh đang thẩm định. 
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CCHC của huyện đề ra. Trong những năm qua, UBND huyện đã ban hành Kế 

hoạch cải cách hành chính với các mục tiêu cụ thể, xác định rõ cơ quan chủ 

trì, cơ quan phối hợp,  thời gian hoàn thành và bố trí nguồn lực để triển khai thực 

hiện; cùng với đó, Ủy ban nhân dân huyện đã thành lập Ban Chỉ đạo cải cách 

hành chính huyện giai đoạn 2021-2030, quy chế hoạt động của Ban Chỉ đạo, 

thành lập các Tổ giúp việc Ban chỉ đạo, Tổ nghiên cứu chuyên sâu về nội dung 

của các Chỉ số PCI, DDCI  để tham mưu Ủy ban nhân dân huyện trong thực hiện 

các nhiệm vụ về cải cách hành chính2.  

UBND huyện thường xuyên rà soát, chấn chỉnh việc giải quyết hồ sơ, thủ 

tục hành chính cho tổ chức, công dân, hạn chế tình trạng hồ sơ  trễ hạn, quá 

hạn; tập trung chấn chỉnh kỷ luật, kỷ cương công vụ, tinh thần, thái độ phục vụ 

của công chức, viên chức trong giải quyết thủ tục hành chính. Thực hiện đầy đủ 

quy trình giải quyết hồ sơ trên phần mềm Một cửa điện tử; cập nhật kịp thời và 

đầy đủ các thủ tục hành chính thuộc thẩm quyền giải quyết trên Trang thông tin 

điện tử huyện cũng như bảng niêm yết công khai thủ tục hành chính tại Bộ 

phận Tiếp nhận và Trả kết quả;  chỉ đạo các cơ quan, đơn vị, UBND các xã, thị 

trấn thực hiện nghiêm việc gửi thư xin lỗi trong giải quyết TTHC theo quy 

định. 

1.2. Việc rà soát, bổ sung TTHC 

- Việc kiểm soát, kiến nghị hoặc ban hành theo thẩm quyền để loại bỏ 

hoặc chỉnh sửa TTHC không phù hợp, phức tạp, phiền hà; bổ sung thủ tục hành 

chính cần thiết, đáp ứng nhu cầu thực tế được Ủy ban nhân dân huyện tập trung 

chỉ đạo thực hiện. Hàng năm, UBND huyện đều ban hành Kế hoạch rà soát, 

đánh giá TTHC3, chỉ đạo các cơ quan, đơn vị tiến hành rà soát, đánh giá thủ tục 

hành chính theo nội dung kế hoạch đã đề ra; đồng thời xác định rõ nhiệm vụ, 

trách nhiệm đối với các cơ quan, đơn vị trong việc xây dựng văn bản triển khai 

 
2 Kế hoạch số 10763/QĐ-UBND ngày 19/11/2021 của UBND huyện về ban hành Kế hoạch CCHC 

huyện Tháp Mười giai đoạn 2021-2030; Quyết định số 11593/QĐ-UBND ngày 22/12/2021 của UBND huyện về 

ban hành Kế hoạch thực hiện các mô hình cải cách hành chính với mục tiêu xây dựng chính quyền thân thiện, 

phục vụ Nhân dân giai đoạn 2021 – 2026; Kế hoạch số 11970/KH-UBND ngày 31/12/2021 của UBND huyện về 

CCHC huyện Tháp Mười năm 2022; Kế hoạch số 318/KH-UBND ngày 20/01/2022 của UBND huyện về kiểm 

tra công tác cải cách hành chính và kiểm soát thủ tục hành chính năm 2022; Quyết định số 3134/QĐ-UBND 

ngày 01/6/2022 của UBND huyện về việc thành lập Ban Chỉ đạo cải cách hành chính  huyện Tháp Mười giai 

đoạn 2021-2030; Quyết định số 4016/QĐ-BCĐ ngày 07/7/2022 của BCĐ CCHC huyện về ban hành Quy chế 

hoạt động của Ban Chỉ đạo Cải cách hành chính huyện Tháp Mười, giai đoạn 2021 – 2030; Quyết định số 

4959/QĐ-BCĐ ngày 17/8/2022 của BCĐ CCHC huyện về thành lập Tổ giúp việc Ban Chỉ đạo cải cách hành 

chính huyện Tháp Mười giai đoạn 2021 – 2030; Quyết định số 5259/QĐ-UBND ngày 06/9/2022 của UBND 

huyện Tháp Mười về việc thành lập Tổ nghiên cứu chuyên sâu về nội dung của các Chỉ số PCI, DDCI trên địa 

bàn huyện; Kế hoạch số 562/KH-UBND ngày 28/1/2022 của UBND huyện phát động phong trào thi đua nâng 

cao cải cách hành chính huyện Tháp Mười năm 2022; Kế hoạch số 568/KH-UBND ngày 28/01/2022 của UBND 

huyện về phát động thi đua đơn vị có giải pháp, sáng kiến trong công tác cải cách hành chính của huyện Tháp 

Mười năm 2022; Kế hoạch số 213/KH-UBND ngày 06/01/2023 của UBND huyện về cải cách hành chính năm 

2023; Kế hoạch số 544/KH-UBND ngày 1901/2023 của UBND huyện về kiểm tra công tác CCHC và kiểm soát 

công tác CCHC năm 2023; Kế hoạch số 1954/KH-UBND ngày 20/03/2023 của UBND huyện phát động phong 

trào thi đua đẩy mạnh công tác cải cách hành chính huyện Tháp Mười năm 2023. 
3 Kế hoạch số 2079/KH-UBND ngày 26 tháng 4 năm 2021 của Ủy ban nhân dân huyện về rà soát, đánh 

giá thủ tục hành chính năm 2021,  Kế hoạch số 319/KH-UBND ngày 20/01/2022 về rà soát, đánh giá thủ tục hành 

chính năm 2022, Kế hoạch số 654/KH-UBND ngày 31/01/2023 về rà soát, đánh giá thủ tục hành chính năm 2023; 

Công văn số 2504/UBND-NV ngày 06/4/2023 về việc điều chỉnh nội dung rà soát rà soát đánh giá thủ tục hành 

chính năm 2023. 
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thực hiện nhiệm vụ, kiểm soát việc thực hiện công bố thủ tục hành chính, rà soát 

các quy định hành chính, đề xuất đơn giản hóa thủ tục hành chính. Các cơ quan 

chuyên môn và UBND các xã, thị trấn thường xuyên rà soát, cập nhật TTHC, 

kịp thời đề nghị sửa đổi, bổ sung hoặc thay thế, bãi bỏ các TTHC. 

- Trong 3 năm (2021-2023) triển khai thực hiện công tác rà soát TTHC, 

huyện đã đề xuất cắt giảm, đơn giản hóa thủ tục hành chính, cụ thể như sau: 

+ Năm 2021: Tổng số thủ tục hành chính cấp huyện là 295 thủ tục, cấp xã 

là 155 thủ tục; đã rà soát tổng số 286 thủ tục hành chính (trong đó: cấp huyện 

131 thủ tục, cấp xã 85). Kết quả, số thủ tục hành chính kiến nghị giữ nguyên cấp 

huyện là 131, cấp xã là 78; số thủ tục hành chính kiến nghị đơn giản hóa là 07 

thủ tục hành chính cấp xã, tỷ lệ 4,51%. Tổng chi phí tiết kiệm dự kiến sau đơn 

giản hóa là 545.623.750 đồng. 

+ Năm 2022: Tổng số thủ tục hành chính cấp huyện là 360 thủ tục, cấp xã 

là 156 thủ tục; đã rà soát tổng số 256 thủ tục hành chính (trong đó: cấp huyện 

207 thủ tục, cấp xã 49). Kết quả, số thủ tục hành chính kiến nghị giữ nguyên cấp 

huyện là 187, cấp xã là 33; số thủ tục hành chính kiến nghị đơn giản hóa cấp 

huyện là 20 thủ tục hành chính, đạt tỷ lệ 5,55%; cấp xã là 16 thủ tục hành chính, 

đạt tỷ lệ 10,25%. Tổng chi phí tiết kiệm dự kiến sau đơn giản hóa là 

3.506.841.387 đồng. 

+ Năm 2023: UBND huyện rà soát, đơn giản hóa TTHC đối với 05 lĩnh 

vực theo Kế hoạch tỉnh giao. Kết quả: 

Lĩnh vực Nội vụ: Cấp huyện: Tổng số thủ tục hành chính cấp huyện là 39 

thủ tục, trong đó số thủ tục hành chính kiến nghị giữ nguyên cấp huyện là 27, số 

thủ tục hành chính kiến nghị đơn giản hóa là 12 thủ tục, chiếm tỉ lệ 30,76%. Cấp 

xã: Tổng số thủ tục hành chính cấp xã là 15 thủ tục, trong đó số thủ tục hành 

chính kiến nghị giữ nguyên cấp xã là 09, số thủ tục hành chính kiến nghị đơn 

giản hóa là 06 thủ tục, chiếm tỉ lệ 40%. 

 Lĩnh vực Lao động-Thương binh và Xã hội: Cấp huyện: Tổng số thủ tục 

hành chính cấp huyện là 43 thủ tục, trong đó số thủ tục hành chính kiến nghị giữ 

nguyên cấp huyện là 29, số thủ tục hành chính kiến nghị đơn giản hóa là 14 thủ 

tục, chiếm tỉ lệ 32,5%. Cấp xã: Tổng số thủ tục hành chính cấp xã là 51 thủ tục, 

trong đó số thủ tục hành chính kiến nghị giữ nguyên cấp xã là 33, số thủ tục 

hành chính kiến nghị đơn giản hóa là 18 thủ tục, chiếm tỉ lệ 35,29%. 

Lĩnh vực Giáo dục-Đào tạo: Cấp huyện: Tổng số thủ tục hành chính cấp 

huyện là 28 thủ tục, trong đó số thủ tục hành chính kiến nghị giữ nguyên cấp 

huyện là 19, số thủ tục hành chính kiến nghị đơn giản hóa là 9 thủ tục, chiếm tỉ 

lệ 32,14%. Cấp xã: Tổng số thủ tục hành chính cấp xã là 05 thủ tục, trong đó số 

thủ tục hành chính kiến nghị giữ nguyên cấp xã là 02, số thủ tục hành chính kiến 

nghị đơn giản hóa là 03 thủ tục, chiếm tỉ lệ 60%. 

Lĩnh vực Xây dựng: Tổng số thủ tục hành chính lĩnh vực Xây dựng cấp 

huyện là 09 thủ tục, trong đó số thủ tục hành chính kiến nghị giữ nguyên cấp 
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huyện là 06, số thủ tục hành chính kiến nghị đơn giản hóa là 03 thủ tục, chiếm tỉ 

lệ 33,33%. 

Lĩnh vực Tài chính: Tổng số thủ tục hành chính lĩnh vực Tài chính cấp 

huyện là 15 thủ tục, trong đó số thủ tục hành chính kiến nghị giữ nguyên cấp 

huyện là 10, số thủ tục hành chính kiến nghị đơn giản hóa là 5 thủ tục, chiếm tỉ 

lệ 33,33%. 

Tổng chi phí tiết kiệm dự kiến sau đơn giản hóa năm 2023 là 1.782.737.850 

đồng. 

1.3. Việc tổ chức vận hành bộ phận một cửa và việc thực hiện cơ chế một 

cửa, một cửa liên thông theo quy định 

UBND huyện tiếp tục triển khai có hiệu quả cơ chế một cửa, một cửa liên 

thông theo quy định tại Nghị định 61/2018/NĐ-CP ngày 23/4/2018 của Chính phủ 

và Nghị định 107/2021/NĐ-CP ngày 06/12/2021 của Chính phủ về sửa đổi, bổ 

sung một số điều của Nghị định 61/2018/NĐ-CP ngày 23/4/2018 của Chính phủ 

về thực hiện cơ chế một cửa, một cửa liên thông trong giải quyết thủ tục hành 

chính. Bộ phận một cửa huyện và các xã, thị trấn thực hiện đúng chức năng, 

nhiệm vụ được giao theo Nghị định 61/2018/NĐ-CP ngày 23/4/2018 của Chính 

phủ và Nghị định 107/2021/NĐ-CP ngày 06/12/2021 của Chính phủ; thực hiện tốt 

quy trình thực hiện TTHC cho tổ chức, cá nhân trên Cổng dịch vụ công quốc gia 

và Cổng dịch vụ công của tỉnh. TTHC đều được tiếp nhận và trả kết quả tại Bộ 

phận Một cửa huyện và cấp xã, được cập nhật và lưu trữ vào Hệ thống thông tin 

giải quyết TTHC tỉnh Đồng Tháp, giúp công tác quản lý thông tin hồ sơ được chặt 

chẽ. Công chức, viên chức, nhân viên bưu điện tại Bộ phận Một cửa khi giao tiếp 

với công dân, tổ chức đều thể hiện thái độ đúng mực, tận tình hướng dẫn công 

dân, tổ chức, thực hiện các thủ tục hành chính đúng theo quy định. 

1.4. Việc công bố, công khai TTHC theo quy định; việc thực hiện công 

khai, minh bạch quá trình giải quyết; việc số hóa hồ sơ, kết quả giải quyết 

TTHC; việc giải quyết TTHC trên môi trường điện tử; việc kết nối, chia sẻ dữ 

liệu phục vụ giải quyết TTHC:  

Hiện nay, số lượng thủ tục hành chính thuộc thẩm quyền giải quyết theo 

quyết định công bố của Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh đối với cấp huyện là 298 

thủ tục (số TTHC được cung cấp trực tuyến là 215 thủ tục); số lượng TTHC 

thuộc thẩm quyền giải quyết cấp xã là 160 thủ tục (số TTHC được cung cấp trực 

tuyến là 122 thủ tục). 100% TTHC được cập nhật kịp thời và công khai đầy đủ, 

đúng quy định tại Bộ phận tiếp nhận và trả kết quả huyện và trên Trang thông tin 

điện tử huyện, Bộ phận tiếp nhận và trả kết quả cấp xã.  

UBND huyện tập trung chỉ đạo các ngành huyện, UBND các xã, thị trấn 

đẩy mạnh số hóa kết quả giải quyết TTHC theo Công văn số 46/UBND-

KSTTHC ngày 29/11/2022 của Ủy ban nhân dân tỉnh về việc đính kèm hồ sơ, 

kết quả điện tử, số hóa hồ sơ, kết quả giải quyết TTHC trong tiếp nhận, giải 

quyết TTHC. Các ngành chuyên môn huyện, UBND các xã, thị trấn đều thực 

hiện TTHC, luân chuyển hồ sơ trên Hệ thống thông tin giải quyết TTHC tỉnh 



6 

Đồng Tháp, thực hiện tốt việc số hóa hồ sơ, kết quả giải quyết TTHC, kết nối, 

chia sẽ dữ liệu phục vụ giải quyết TTHC. 

1.5. Thực hiện TTHC trên môi trường điện tử 

Ứng dụng công nghệ thông tin trong thực hiện TTHC được phát huy hiệu 

quả, nhất là sử dụng tốt Hệ thống thông tin giải quyết TTHC tỉnh Đồng Tháp, 

Cổng dịch vụ công quốc gia trong thực hiện TTHC cho tổ chức, cá nhân. Phát 

huy tốt Trang thông tin điện tử của huyện tại địa chỉ 

(https://thapmuoi.dongthap.gov.vn/) trong việc công khai TTHC, kết quả thực 

hiện TTHC. Qua đó, các tổ chức, doanh nghiệp, công dân nắm thông tin, thực 

hiện và giám sát việc thực hiện TTHC. 

Đẩy mạnh thực hiện việc tiếp nhận và giải quyết TTHC qua dịch vụ công 

trực tuyến trên Cổng thông tin dịch vụ công tỉnh Đồng Tháp, huyện đã cung cấp 

215/215 TTHC, đạt tỷ lệ 100%. Tỷ lệ hồ sơ thực hiện dịch vụ công trực tuyến 

tăng dần qua các năm, năm 2021: cấp huyện đạt 41,8%, cấp xã đạt 1,64%; 

năm 2022: cấp huyện đạt 50,43%, cấp xã đạt 34,83%; năm 2023: cấp huyện 

đạt 82,82%, cấp xã đạt 69,9%. 

Số hóa hồ sơ, kết quả giải quyết TTHC được tập trung chỉ đạo thực hiện, 

từng bước nâng cao kết quả. Thực hiện Quyết định số 191/QĐ-UBND-HC ngày 

03/3/2022 của Ủy ban nhân dân tỉnh Đồng Tháp ban hành Kế hoạch số hóa kết 

quả giải quyết thủ tục hành chính thuộc thẩm quyền giải quyết của các sở, ban, 

ngành tỉnh, Ủy ban nhân dân cấp huyện, Ủy ban nhân dân cấp xã trên địa bàn 

tỉnh Đồng Tháp, giai đoạn 2021-2025; UBND huyện đã ban hành Quyết định số 

3233/QĐ-UBND ngày 03/6/2022 về ban hành Kế hoạch số hóa kết quả giải 

quyết thủ tục hành chính thuộc thẩm quyền giải quyết của Uỷ ban nhân dân 

huyện, Ủy ban nhân dân cấp xã trên địa bàn huyện Tháp Mười, giai đoạn 2021 – 

2025; Công văn số 4514/UBND-NV ngày 29/6/2023 của Ủy ban nhân dân 

huyện về việc khắc phục hạn chế qua kiểm tra của Đoàn kiểm tra cải cách hành 

chính tỉnh và thực hiện số hóa hồ sơ, kết quả giải quyết thủ tục hành chính còn 

hiệu lực và Kế hoạch số 5445/KH-UBND ngày 07 tháng 8 năm 2023 của Ủy 

ban nhân dân huyện phát động phong trào thi đua chuyên đề thực hiện số hóa hồ 

sơ, kết quả giải quyết thủ tục hành chính. Qua đó các ngành huyện, UBND các 

xã, thị trấn đang đẩy mạnh việc thực hiện số hóa kết quả giải quyết TTHC, số 

lượng hồ sơ số hóa ngày càng tăng lên. Kết quả, số hóa TTHC còn hiệu lực cấp 

huyện là 8.981/13.978  hồ sơ, đạt 60% hồ sơ; cấp xã là 32.703/37.629 hồ sơ, đạt 

86,9%. Năm 2023, số hoá hồ sơ, kết quả giải quyết thủ tục hành chính cấp 

huyện đạt 75%, cấp xã đạt 52%.  

1.6. Việc kiểm tra, đôn đốc, xử lý đối với cán bộ, công chức trong việc giải 

quyết thủ tục hành chính và cung cấp dịch vụ công trực tuyến cho cá nhân, tổ chức. 

Hàng năm, UBND huyện đều ban hành Kế hoạch kiểm tra công tác cải 

cách hành chính và triển khai thực  hiện công tác kiểm tra cải cách hành chính 

tại 13 xã, thị trấn và các cơ quan chuyên môn, đơn vị sự nghiệp thuộc UBND 

huyện, đảm bảo theo yêu cầu kế hoạch đề ra. Trong giai đoạn (năm 2021 đến 

tháng 11/2023), UBND huyện đã tổ chức 03 đợt kiểm tra với 68 đơn vị được 

https://thapmuoi.dongthap.gov.vn/
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kiểm tra; bên cạnh đó Ủy ban nhân dân huyện cũng chỉ đạo các cơ quan chuyên 

môn, đơn vị sự nghiệp thuộc UBND huyện, UBND các xã, thị trấn tăng cường 

công tác kiểm tra nội bộ để kịp thời chấn chỉnh các hạn chế, thiếu sót trong thực 

hiện nhiệm vụ CCHC. Tiếp tục thực hiện kiểm tra việc chấp hành giờ giấc làm 

việc hành chính tại các cơ quan, đơn vị theo Quyết định số 103/QĐ-UBND ngày 

16/01/2018 của UBND huyện. Chỉ đạo Phòng Nội vụ huyện thường xuyên kiểm 

tra tình hình thực hiện nhiệm vụ công tác CCHC tại các xã, thị trấn đối với việc 

thực hiện nội dung trọng tâm trong công tác CCHC. Ngoài ra, trên cơ sở các kết 

luận qua kiểm tra của tỉnh, UBND huyện đã chỉ đạo các ngành chuyên môn, 

UBND các xã, thị trấn căn cứ kết quả kiểm tra của tỉnh, tự rà soát, kiểm tra, kịp 

thời chấn chỉnh, khắc phục các hạn chế, khuyết điểm tại cơ quan, đơn vị. Trong 

giai đoạn từ tháng 7/2021 đến 30/11/2023, trên địa bàn huyện có 01 cá nhân sai 

phạm trong giải quyết TTHC dẫn đến xử lý kỷ luật với hình thức khiển trách4. 

2. Việc giải quyết thủ tục hành chính 

2.1. Tổng hợp số liệu, tình hình tiếp nhận, giải quyết TTHC cho cá nhân, 

tổ chức: 

- Tổng hợp số liệu, tình hình tiếp nhận, giải quyết TTHC, cung cấp 

DVHCC cho cá nhân, tổ chức trong thời kỳ thanh tra: 

+ Cấp huyện: Tổng số hồ sơ tiếp nhận: 10.682 hồ sơ, số tiếp nhận trước 

15/7/2021 chuyển qua: 308 hồ sơ, số tiếp nhận trong kỳ: 10.374 hồ sơ, tổng số 

hồ sơ đã giải quyết là 9.846 hồ sơ, trong đó giải quyết trước hạn là 8.066 hồ sơ, 

đúng hạn là 1.537 hồ sơ, quá hạn là 243 hồ sơ, hồ sơ đang giải quyết là 102 hồ 

sơ, trong hạn là 102 hồ sơ, số hồ sơ từ chối giải quyết, rút hồ sơ là 734 hồ sơ (hồ 

sơ thực tế trả cho tổ chức, công dân không trễ, nhưng do việc cấu hình quy trình 

nội bộ của các sở trên phần mềm chưa chuẩn, việc đồng bộ cập nhật trạng thái 

của Cổng dịch vụ công quốc gia chưa kịp thời hoặc cán bộ, công chức, viên 

chức thực hiện thao tác trên phần mềm chưa tốt dẫn đến quá hạn hoặc bị treo). 

+ Cấp xã: Tổng số hồ sơ tiếp nhận: 87.480 hồ sơ, số tiếp nhận trước 

15/07/2021 chuyển qua: 218 hồ sơ, số tiếp nhận trong kỳ: 87.262 hồ sơ, tổng số 

hồ sơ đã giải quyết là 85.888 hồ sơ, trong đó giải quyết trước hạn là 75.756 hồ 

sơ, đúng hạn là 9.231 hồ sơ, quá hạn là 901 hồ sơ, hồ sơ đang giải quyết là 270 

hồ sơ, trong hạn là 264 hồ sơ, quá hạn là 06 hồ sơ, số hồ sơ từ chối giải quyết, 

rút hồ sơ là 1.322 hồ sơ (hồ sơ thực tế trả cho tổ chức, công dân không trễ, 

nhưng do việc cấu hình quy trình nội bộ của các sở trên phần mềm chưa chuẩn, 

việc đồng bộ cập nhật trạng thái của Cổng dịch vụ công quốc gia chưa kịp thời 

hoặc cán bộ, công chức, viên chức thực hiện thao tác trên phần mềm chưa tốt 

dẫn đến quá hạn hoặc bị treo). 

- Kết quả việc thực hiện trách nhiệm công vụ của công chức, viên chức 

trong việc giải quyết TTHC: Lãnh đạo các cơ quan, đơn vị đã quan tâm quán 

triệt và triển khai đầy đủ các quy định về đạo đức, văn hóa công sở, kỷ luật, kỷ 

cương hành chính; tự tổ chức việc kiểm tra kỷ luật, kỷ cương hành chính kết hợp 

 
4 Bà Dương Thị Ngọc Nhỏ, Công chức Văn phòng-Thống kê UBND xã Thạnh Lợi. 
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với kiểm tra cải cách hành chính nội bộ để phát hiện và chấn chỉnh kịp thời đối 

với cán bộ, công chức, viên chức có hành vi vi phạm. Cán bộ, công chức, viên 

chức tại các cơ quan, đơn vị có thái độ giao tiếp lịch sự, ngôn ngữ giao tiếp lịch 

sự, nhẹ nhàng, tận tình tư vấn, giải đáp thắc mắc cho tổ chức, công dân trong 

quá trình tiếp nhận hồ sơ. Việc thực hiện tiếp nhận và giải quyết thủ tục hành 

chính theo cơ chế một cửa, một cửa liên thông được các cơ quan, đơn vị quan 

tâm, triển khai thực hiện theo quy định, nhiều hạn chế, thiếu sót đã được các đơn 

vị rút kinh nghiệm và có biện pháp cụ thể để khắc phục. 

2.2. Việc tiếp nhận, xử lý phản ánh, kiến nghị: 

Việc tuân thủ quy định trong việc tiếp nhận và xử lý phản ánh, kiến nghị 

về quy định và hành vi hành chính: Công tác tiếp nhận, xử lý phản ánh của tổ 

chức, cá nhân về quy định, thủ tục hành chính được quan tâm thực hiện, hiện 

nay để tiếp nhận thông tin phản ánh, kiến nghị của tổ chức, công dân, Bộ phận 

Một cửa huyện đã thực hiện niêm yết số điện thoại của Chánh Văn phòng 

HĐND&UBND huyện, đặt hộp thư góp ý, tiếp nhận phản ánh qua Cổng dịch vụ 

công quốc gia qua địa chỉ https://pakn.dichvucong.gov.vn/, huyện tiếp nhận và 

trả lời kịp thời các phản ánh qua Tổng đài 1022. Hầu hết các vướng mắc của 

người dân khi thực hiện thủ tục hành chính đã được công chức, viên chức trực 

tiếp giải quyết TTHC giải thích và hướng dẫn cụ thể. Từ ngày 15/7/2021 đến 

ngày 30/11/2023, tiếp nhận 01 phản ánh kiến nghị qua Tổng đài 1022 về giải 

quyết TTHC trễ hạn, Ủy ban nhân dân huyện đã ban hành Công văn 

8741/UBND-TH ngày 12/8/2021 để chỉ đạo chấn chỉnh kịp thời. 

Việc tuân thủ quy định trong việc kết quả tiếp nhận và xử lý phản ánh, kiến 

nghị về quy định kinh doanh theo mục IX Nghị quyết số 97/NQ-CP ngày 

08/7/2023 của Chính phủ: Từ khi triển khai thực hiện Nghị quyết số 97/NQ-CP đến 

nay trên địa bàn huyện chưa có phản, kiến nghị TTHC về lĩnh vực kinh doanh. 

2.3. Tổng số tiền đã thu trong việc cung cấp TTHC 

Cấp huyện: 

- Tổng thu: 342.911.500 đồng, cụ thể: 

+ Thu phí Đăng ký kinh doanh: 98.765.000 đồng. 

+ Phí chứng thực: 14.553.000 đồng. 

+ Lệ phí hộ tịch: 114.333.500 đồng. 

+ Cấp giấy phép môi trường: 31.500.000 đồng 

+ Cấp phép kinh doanh Karaoke: 9.000.000 đồng. 

+ Cấp giấy chứng nhận cơ sở đủ điều kiện an toàn thực phẩm: 74.760.000 

đồng. 

- Tổng chi (nộp ngân sách): 290.579.500 đồng, cụ thể: 

+ Phí Đăng ký kinh doanh: 98.765.000 đồng. 

+ Phí chứng thực: 14.553.000 đồng. 

https://pakn.dichvucong.gov.vn/
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+ Lệ phí hộ tịch: 114.333.500 đồng. 

+ Cấp giấy phép môi trường: 31.500.000 đồng. 

+ Cấp phép kinh doanh Karaoke: 9.000.000 đồng. 

+ Cấp giấy chứng nhận cơ sở đủ điều kiện an toàn thực phẩm (nộp vào 

ngân sách nhà nước 30%): 22.428.000 đồng. 

- Số còn lại đến thời điểm báo cáo: Cấp giấy chứng nhận cơ sở đủ điều 

kiện an toàn thực phẩm: 52.332.000 đồng. 

Cấp xã: 

Tổng thu: 2.420.000.000 đồng, cụ thể: 

+ Chứng thực: 1.482.182.000 đồng 

+ Hộ tịch: 937.818.000 đồng 

- Tổng chi (nộp ngân sách): 2.420.000.000 đồng, cụ thể: 

+ Chứng thực: 1.482.182.000 đồng 

+ Hộ tịch: 937.818.000 đồng 

3. Việc cung cấp DVHCC 

- UBND huyện đã triển khai cung cấp các dịch vụ công: dịch vụ công trực 

tuyến đối với việc tiếp nhận và trả kết quả TTHC, dịch vụ bưu chính công ích, 

thu phí, lệ phí trực tuyến. 

- Về kết quả đạt được qua việc cung cấp dịch vụ công: Dịch vụ công trực 

tuyến: Cấp huyện tiếp nhận 6.510/10.682 hồ sơ, đạt 60,94%; cấp xã đã tiếp nhận 

40.012/87.480 hồ sơ đạt 45,73%. 

- Tổng số tiền đã thu, chi trong việc cung cấp DVHCC trong kỳ báo cáo: 

theo 2.3 của nội dung số 2 ở trên. 

Ngoài ra, UBND huyện thực hiện Hợp đồng thực hiện chuyển giao các 

nhiệm vụ, dịch vụ hành chính công qua Bưu điện huyện Tháp Mười, số tiền: 

620.699.313 đồng (Trong đó: 6 tháng cuối năm 2021, số tiền: 104.070.000 

đồng; năm 2022, số tiền: 208.140.000 đồng; 11 tháng đầu năm 2023, số tiền: 

308.489.313 đồng) (có phụ lục kèm theo). 

- Việc thanh toán, quyết toán theo quy định pháp luật. 

III. NHẬN XÉT, KẾT LUẬN VÀ ĐỀ XUẤT, KIẾN NGHỊ 

1. Những kết quả đạt được 

Qua công tác triển khai, quán triệt đối với việc tăng cường trách nhiệm 

của công chức, viên chức trong giải quyết TTHC đã phát huy tính trách nhiệm, 

chủ động trong xử lý công việc của công chức, viên chức, bảo đảm tính kỷ luật, 

kỷ cương hành chính và nâng cao hiệu lực, hiệu quả chỉ đạo, điều hành trong 

thực thi công vụ góp phần nâng cao sự hài của tổ chức và cá nhân trong thực 

hiện TTHC, qua đó nâng cao chất lượng và hiệu quả công tác cải cách hành 
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chính của huyện. Công tác đối thoại, tư vấn, hướng dẫn, giải quyết khiếu nại, tố 

cáo và tiếp nhận phản ánh kiến nghị trong giải quyết TTHC được chú trọng thực 

hiện đã góp phần tạo sự hài lòng của người dân, doanh nghiệp trên địa bàn. Hệ 

thống văn bản quy phạm pháp luật ban hành đáp ứng đúng quy định và phù hợp 

với tình hình thực tế tại địa phương. Công tác theo dõi, kiểm tra, tự kiểm tra, rà 

soát văn bản quy phạm pháp luật được thực hiện thường xuyên, qua đó đã kịp 

thời xử lý những văn bản hết hiệu lực, văn bản trái quy định. 

 2. Khó khăn 

Số lượng hồ sơ tiếp nhận tại Bộ phận Một cửa, nhất là cấp xã phát sinh số 

lượng lớn, tuy nhiên đối với cấp xã chỉ có 01 công chức phụ trách tiếp nhận và 

trả kết quả, do đó có lúc ảnh hưởng đến chất lượng và hiệu quả trong công tác; 

Việc cập nhật thủ tục hành chính, biểu mẫu và quy trình nội bộ của một số 

sở khi có thay đổi lên hệ thống Một cửa và Dịch vụ công có lúc chưa kịp thời, 

đầy đủ; 

Kết quả “Bộ chỉ số phục vụ người dân, doanh nghiệp trong thực hiện thủ 

tục hành chính, cung cấp dịch vụ công” trên Cổng dịch vụ công quốc gia thường 

xuyên thay đổi không rõ lý do; dịch vụ đăng ký, đăng nhập và thanh toán trực 

tuyến qua Cổng dịch vụ công quốc gia thỉnh thoảng bị chậm, không sử dụng 

được. 

IV. KIẾN NGHỊ, ĐỀ XUẤT: Không có. 

Trên đây là Báo cáo kết quả thực hiện công vụ của cán bộ, công chức 

trong việc giải quyết thủ tục hành chính, cung cấp dịch vụ hành chính công của Ủy ban 

nhân dân huyện Tháp Mười./.  

Nơi nhận: 

- Như trên; 

- CT, các PCT.UBND huyện; 

- Các cơ quan chuyên môn huyện; 

- UBND các xã, thị trấn; 

- LĐVPHĐND&UBND huyện; 

- Lưu: VT, NCNV. 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

CHỦ TỊCH 
 

 

 

 

 

 

Đoàn Thanh Bình 
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